
 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 
C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - Istruzione 
 

N. 142 del 22/12/2025 
 

Responsabile del Servizio : VANOLO CRISTINA 
 
OGGETTO: 
Concessione contributi statali a parziale copertura delle spese sostenute dalle famiglie per il 
trasporto scolastico di studenti con disabilità residenti nel Comune di Gattico-Veruno – anno 
2025. Pubblicazione avviso 

 
Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-
Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 
Visto il decreto del Sindaco n. 18/2025 del 30.07.2025 di nomina della dott.ssa Vanolo Cristina a 
Responsabile dell'Area Affari generali ed Istituzionali (Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - 
Istruzione); 
 
Richiamato il Decreto del 10.01.2025 del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli 
Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità e con il 
Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, riguardante le risorse per il 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. 
Vista la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità 
di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al comma 174 
dell’art. 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta della Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard del 16.12.2024. 
Preso atto che le risorse assegnate dallo Stato a tale scopo, per l’anno 2025, al Comune di Gattico-
Veruno ammontano a € 8.778,09. 
Rilevato in particolare che le risorse aggiuntive assegnate potranno essere rendicontate dall’ente 
locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio. 
Vista la deliberazione di G.C. n. 150 del 24.11.2025 con la quale veniva individuato, quale 
intervento per l’utilizzo dei fondi statali per il servizio di trasporto scolastico di studenti con 
disabilità per l’anno 2025 destinati al Comune di Gattico-Veruno, l’assegnazione di 
voucher/contributi a supporto dei costi sostenuti a tale scopo dalle famiglie che svolgono 
autonomamente tale servizio.  
Dato atto che con la sopra citata deliberazione veniva approvato lo schema di avviso pubblico e la 
relativa domanda da inoltrare al Comune per l’assegnazione dei predetti voucher/contributi e 



stabilito che i contributi saranno erogati, con le modalità dettagliate nell’avviso allegato, fino a 
esaurimento delle risorse disponibili e per un massimo di € 1.000,00 per ogni avente diritto. 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione dell’“Avviso pubblico per l’erogazione di 
contributi statali per il trasporto scolastico in favore delle famiglie di studenti con disabilità – anno 
2025” comprensivo del modello di domanda, all’albo pretorio on line e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale alla voce "amministrazione trasparente – avvisi e novità” 
all'indirizzo web: https://www.comune.gattico-veruno.no.it, per un periodo di almeno 30 giorni 
consecutivi; 
Dato atto che la domanda di contributo statale andrà presentata al Comune di Gattico-Veruno entro 
il 14.02.2026, unicamente tramite il modello allegato all’avviso pubblico; 
Dato atto che la somma di € 8.778,09 è già stata introitata sul cap. 2007/99 – acc. 226/2025 – rev. 
2284/2025 del bilancio 2025;  
Visto il bilancio 2025/2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 40 dell’11.12.2024;  
Visto il Piano esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 181 del 
16.12.2024;  
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2025; 
Dato atto pertanto di impegnare la somma di € 8.779,09 al cap. 1426/1 – codice 04.06.1 del 
bilancio 2025; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 e smi 
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni indicate in premessa ed in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 150 del 

24.11.2025, di procedere alla pubblicazione dell’”Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 
statali per il trasporto scolastico in favore delle famiglie di studenti con disabilità – anno 2025” 
comprensivo del modello di domanda, all’albo pretorio on line e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale alla voce "amministrazione trasparente – avvisi e novità” 
all'indirizzo web: https://www.comune.gattico-veruno.no.it, per un periodo di almeno 30 giorni 
consecutivi; 

2) di dare atto che la somma di € 8.778,09 è già stata introitata sul cap.1004/99 – acc. 226/2025 – 
rev. 2284/2025 del bilancio 2025;  

3) di impegnare la somma di € 8.778,09 al cap. 1426/1 – codice 04.06.1 del bilancio 2025; 
4) di dare atto che la liquidazione dei contributi ai beneficiari avverrà con successiva 

determinazione, a conclusione dell’istruttoria delle domande pervenute. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 VANOLO CRISTINA 
 
 
 

 
 


